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В дальнейшем в исторической и литературоведческой науках прочноѵ 
утвердилось мнение о том, что „Беседа валаамских чудотворцев появи
лась в середине XVI века.1 Его подкрепили новыми соображениями 
А. Д . Седельников2 и И. И. Смирновл и без новой аргументации 
повторил И. У. Будовниц.4 И несмотря на все это, общепринятая 
в настоящее время датировка „Беседы" нуждается в пересмотре.5 Памят
ник написан действительно после канонизационных соборов 1547— 
1549 годов, на которых признан „чудотворцем" (святым) новгородский 
архиепископ Иоанн; в произведении имеется прямая ссылка на Иоанна 
как на „нового чудотворца".6 

Однако нет никаких оснований относить его появление к середине 
XVI века. Уже ряд исследователей обращали внимание на отсутствие 
в „Беседе" каких-либо упоминаний о реформах Ивана Грозного, свя
занных с ее сюжетами (например Стоглав и др.). Это давало основа
ние Петрову считать, что „Беседа" возникла еще до Стоглава, 
а Седельникову — датировать ее временем до 1565 года (ввиду отсут
ствия даже намеков на опричнину). Но гораздо правдоподобнее пола
гать, что „Беседа" возникла значительно позже реформ 50-х годов 
XVI века, упоминать о которых, следовательно, было уже нецеле
сообразно. 

В. Г. Дружинин и М. А. Дьяконов относили „Беседу" и „Иное ска
зание" ко времени после 1553—1554 годов на том основании, что в пер
вом памятнике имеется критическая мысль о „самовластии" человека, 
которую они приписывали Феодосию Косому,7 а во втором произведе
нии упоминается о „вселенском соборе", на котором якобы присутство
вал архиепископ Иоанн.8 В похвальном слове Иоанну говорится об 
обличении архиепископом на соборе „еретиков, хулящих неразделимаго 
в две постасе, а четверцу ищущих".9 Это выступление Иоанна изда-
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